
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101                        Recife, 08 de junho de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, terça-feira, 08 de junho de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, terça-feira, 08 de junho de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DC .................................................................................................................................................... 5 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, terça-feira, 08 de junho de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 475/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011460/2021-39, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do 

Gabinete do Reitor(a), o(a) servidor(a) MARIA JOSÉ COSTA LIMA, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

0383547, no período de 21/05/2021 a 02/06/2021, conforme Ofício nº 

07/2021–CGR/REITORIA, de 21/05/2021, constante no Processo 
mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 476/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012402/2021-22, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE nº 474/2021, de 7 

de junho de 2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 100, de 

07/06/2021, conforme Despacho nº 131/2021-CGR-UFRPE, de 
08/06/2021, constante no processo mencionado: 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 479/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011869/2021-55, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Administração da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) 

servidor(a) SUIANE VALENCA BRANDAO, Matrícula SIAPE nº 

1675589, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data 
da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 1169/2021-GR-

UFRPE, de 04/06/2021. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 481/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011869/2021-55, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Agronomia 
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) servidor(a) 

GLEVIA KAMILA LIMA, Matrícula SIAPE nº 3150075, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação desta portaria, 
conforme Despacho nº 1169/2021-GR-UFRPE, de 04/06/2021. 

 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 483/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011869/2021-55, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Bacharelado em Ciências Econômicas (Ênfase em Economia Rural) da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, o(a) servidor(a) LIVIA 

RODRIGUES DE LIMA PIRES, Matrícula SIAPE nº 1247499, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação desta 

portaria, conforme Despacho nº 1169/2021-GR-UFRPE, de 04/06/2021. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 419/2019-GR, de 04/04/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 63, de 04/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) SERGIANY 
DA SILVA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1612676, da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 485/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011869/2021-55, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 

de Pesca da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, o(a) servidor(a) 
GIRLENE FABIA SEGUNDO VIANA, Matrícula SIAPE nº 2279502, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Despacho nº 1169/2021-GR-UFRPE, de 
04/06/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 421/2019-GR, de 04/04/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 63, de 04/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) ALAN 

CEZAR BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 1102883, da função supracitada. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 487/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011869/2021-55, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Zootecnia 

da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) servidor(a) 
ELEONORA ARAÚJO BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 3152640, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Despacho nº 1169/2021-GR-UFRPE, de 
04/06/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 489/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.011869/2021-55, 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, terça-feira, 08 de junho de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Licenciatura em Química da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, 

o(a) servidor(a) HEMERSON HENRIQUE FERREIRA DO 

NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1230586, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 1169/2021-GR-UFRPE, de 04/06/2021. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 490/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.012300/2021-15, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Implementação do Modelo de Gestão por Competências na 
UFRPE, conforme Despacho nº 1172/2021-GR-UFRPE, de 04/06/2021: 

MEMBROS MATRÍCULA 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 385049 

Renata Andrade de Lima e Souza 1642850 

Luciana Pessoa Guedes Lira 2132706 

Flávia Peixoto Guimarães 1474953 

Laís Carla Venâncio Rodrigues 2126453 

Rita de Cássia Braga de Melo 1097536 

José Pereira do Canto 2362535 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 492/2021, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.012299/2021-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório dos servidores 
Técnicos Administrativos da UFRPE, conforme Despacho nº 1171/2021-

GR-UFRPE, de 04/06/2021: 

MEMBROS MATRÍCULA 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro - Presidente 385049 

Renata Andrade de Lima e Souza - Membro 1642850 

Luciana Pessoa Guedes Lira - Membro 2132706 

José Marcos Lima - Membro 383361 

 

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria nº 1.324/2014-GR, de 
15/09/2014. 

  

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

DC 

 
PORTARIA DC/UFRPE Nº  027/2021, DE SETE DE JUNHO DE DOIS 

MIL E VINTE E UM 

  
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001470/2021-66, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a Profª. Andreza Leite de Alencar, matrícula SIAPE: 
1757174, a atuar como pesquisador bolsista no projeto "Implementação do 

Núcleo de Gestão de Dados em Pesquisa Biomédica (NGD_PBio) no IGM-

FIocruz Bahia" com carga horária de 2h semanais, por um período de 11 
meses, com início previsto para junho de 2021. 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  028/2021, DE SETE DE JUNHO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM 

  

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002998/2021-52   

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o nome do projeto no qual foi autorizada a participação do 

professor João Paulo Silva do Monte Lima através da PORTARIA 
DC/UFRPE Nº 017/2021, DE VINTE E QUATRO DE MARÇO DE DOIS 

MIL E VINTE E UM para o nome correto, "ATS - Advanced Technologies 

Solutions".  
 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  029/2021, DE SETE DE JUNHO DE DOIS 

MIL E VINTE E UM  
  

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016024/2020-30 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar extensão de prazo da participação do professor Douglas 

Veras e Silva como professor bolsista no projeto de extensão "Qualificar 

para o Empreender" do CODAI/UFRPE, com previsão de carga horária 
total de 80 horas, distribuídas em 20 semanas, sendo 4 (quatro horas) 

semanais, para nova previsão de conclusão para 30 de Setembro de 2021, 

mantendo-se as demais características do pedido original autorizado pela 
portaria PORTARIA Nº 046/2020-DC, de 16 de dezembro de 2020. 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  030/2021, DE SETE DE JUNHO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM 

   

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002631/2021-39, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a  PORTARIA DC/UFRPE Nº  010/2021, DE 
TRÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM a qual perdeu seu 

objeto em virtude da inviabilização do convênio com a UFRPE conforme 

consta no Processo UFRPE nº 23082.002686/2021-49 e solicitação 

expressa do interessado no processo, professor Rafael Ferreira de Mello. 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  031/2021, DE SETE DE JUNHO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM 

  

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002589/2021-56, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Art. 1º Tornar sem efeito as portarias DC/UFRPE Nº  012/2021, DE 

TRÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM e  DC/UFRPE Nº  
024/2021, DE QUATORZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E UM as 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, terça-feira, 08 de junho de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

quais perderam seu objeto conforme consta no Processo UFRPE nº 
23082.002686/2021-49 e solicitação expressa da interessada no processo, 

professora Ana Paula Carvalho Cavalcanti Furtado.   

  
PORTARIA DC/UFRPE Nº  032/2021, DE SETE DE JUNHO DE DOIS 

MIL E VINTE E UM 

   
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010880/2021-06, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a professora Ana Paula Carvalho Cavalcanti Furtado, 
matrícula SIAPE: 02031698, a atuar como consultor científico no projeto 

do CENTRO DE EXCELÊNCIA EM TECNOLOGIA DE SOFTWARE 

DO RECIFE (SOFTEX RECIFE) intitulado "UM FRAMEWORK PARA 
ENGENHARIA DE SOFTWARE APLICADA AO CONTEXTO DE 

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL" (2021-2022), com previsão de carga 

horária de 2 horas semanais, totalizando 84 horas durante o período de 12 
meses de realização do projeto que vai de junho de 2021 a maio de 2022, 

com retribuição pecuniária, em caráter eventual, por trabalho prestado no 

âmbito de projetos institucionais de ensino, pesquisa e extensão, na forma 
da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994. 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  033/2021, DE SETE DE JUNHO DE DOIS 
MIL E VINTE E UM 

   

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 
755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010801/2021-59, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o professor Rafael Ferreira de Mello, matrícula SIAPE: 

2034579, a atuar como consultor científico no projeto do CENTRO DE 
EXCELÊNCIA EM TECNOLOGIA DE SOFTWARE DO RECIFE 

(SOFTEX RECIFE) intitulado "UM FRAMEWORK PARA 

ENGENHARIA DE SOFTWARE APLICADA AO CONTEXTO DE 
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL" (2021-2022), com previsão de carga 

horária de 2 horas semanais, totalizando 84 horas durante o período de 12 

meses de realização do projeto que vai de junho de 2021 a maio de 2022, 
com retribuição pecuniária, em caráter eventual, por trabalho prestado no 

âmbito de projetos institucionais de ensino, pesquisa e extensão, na forma 
da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994. 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


